
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND   Văn Quan, ngày        tháng 5 năm 2024 

  KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

 Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024  

Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2024 được Chương trình Môi 

trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán 

và sa mạc hoá” (Land restoration, desertification and drought resilience) nhằm 

kêu gọi các quốc gia trên toàn cầu cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục 

hồi đất đai, chống sa mạc hóa và khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi 

khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an ninh lương thực cho hàng tỷ người 

trên toàn thế giới. 

 Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-STNMT, ngày 18/5/2024 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 05/6, 

Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

UBND huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024 trên địa 

bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (5/6) với chủ đề 

“Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa” (Land restoration, desertification 

and drought resilience), trong đó tập trung thực hiện các hoạt động hưởng ứng nhằm 

truyền tải mạnh mẽ thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên 

nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, thích ứng với biến đổi khí hậu; bảo vệ 

và hồi sinh các hệ sinh thái. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các tổ chức, cá nhân, cộng 

đồng dân cư trên địa bàn huyện trong việc bảo vệ môi trường hướng tới mục tiêu 

cao nhất cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân, cân bằng sinh 

thái, bảo tồn đa dạng sinh học và phát triển kinh tế bền vững. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), 

Tháng hành động vì môi trường năm 2024 đảm bảo có ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, 

rộng khắp và có sự lan tỏa đến đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn 

huyện. Tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực theo hướng tiết kiệm, 

chú trọng vào các hoạt động thực tiễn bằng những việc làm cụ thể có sức lan tỏa và 

ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức về bảo vệ môi trường. Thu hút được sự quan tâm 

và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức doanh nghiệp 

và cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Tiếp tục triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành Luật về tăng cường các hoạt động quản lý chất lượng môi trường đất; 

Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ về việc Ban hành Chương 

trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24- NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khoá XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường 

quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết luận 56-KL/TW ngày 23/8/2019 

của Bộ Chính trị; Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 05/4/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ Phê duyệt Chương trình Quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính thông qua hạn 

chế mất và suy thoái rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lượng carbon và quản lý bền vững 

tài nguyên rừng đến năm 2030; đẩy mạnh tuyên truyền Luật Đất đai có hiệu lực từ 

ngày 01/7/2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Thực hiện các hoạt động điều tra, đánh giá đất đai, tiềm năng đất trong đó 

cần xác định các khu vực đất có nguy cơ ô nhiễm đảm bảo các khu vực này phải 

được khoanh vùng; có biện pháp ngăn chặn, giảm thiểu tối đa quá trình sa mạc hóa, 

hạn hán trên địa bàn; có phương án sử dụng đất đai hiệu quả. 

3. Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng, sử dụng hiệu quả nguồn 

nước và bảo vệ bề mặt của đất; nâng cao nhận thức, coi nội dung phục hồi đất, chống 

hạn hán và sa mạc hóa là một phần không thể tách rời của kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội địa phương.  

4. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn thải từ hoạt động xây dựng, công nghiệp, 

nông nghiệp (nhất là hoạt động chăn nuôi) và quy định về phân loại rác thải tại nguồn 

bảo đảm chất thải phát sinh phải được xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi 

trường, nghiêm cấm việc xả thải không đúng quy định ra môi trường.  

5. Các cơ quan truyền thông xây dựng chuyên mục, tăng tần suất tuyên truyền 

về chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2024; đa dạng các phương thức tuyên 

truyền; vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã hội để truyền thông, tạo sự lan toả, 

hưởng ứng của toàn xã hội.  

6. Căn cứ tình hình thực tế, cao điểm từ cuối tháng 5 đến kết thúc tháng 6 năm 

2024, tổ chức các hoạt động cộng đồng như: Ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng 

cây xanh, thu gom, xử lý chất thải. Treo băng rôn, pano, áp phích tại các cơ quan, 

đơn vị, địa điểm công cộng phù hợp để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày Môi 

trường thế giới năm 2024 đạt tính lan tỏa cao. 

(Có Phụ lục số 01: Khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo). 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Căn cứ điều kiện cụ thể, các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

huyện tổ chức các hoạt động Ngày Môi trường thế giới (05/6), tháng hành động vì 

môi trường năm 2024 từ nay đến hết tháng 6 năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã Trấn Ninh: chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 
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trên địa bàn xã. Huy động các lực lượng trên địa bàn ra quân vệ sinh môi trường, 

quét dọn đường làng ngõ xóm, thu gom rác thải, trồng hoa cây cảnh tạo cảnh quan 

môi trường xanh sạch đẹp, phấn đấu hoàn thiện tiêu chí số 17 về môi trường trong 

xây dựng nông thôn mới năm 2024.  

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày Môi trường thế giới (05/6), 

tháng hành động vì môi trường năm 2024 với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán 

và sa mạc hóa” (Land restoration, desertification and drought resilience) trên địa 

bàn xã bằng các hình thức như: Phổ biến đến đông đảo quần chúng Nhân dân về 

nguyên nhân và tác hại của ô nhiễm môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, sử dụng 

tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên, thông qua đó huy động nỗ lực 

của toàn thể cộng đồng hướng tới thay đổi nhận thức, thói quen và các giải pháp quản 

lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nhựa, hướng tới hạn chế sử dụng nhựa, giảm 

thiểu đóng gói bao bì sản phẩm bằng nhựa và nilon, tăng cường sử dụng các sản phẩm 

từ vật liệu thân thiện với môi trường góp phần bảo vệ môi trường. Tuyên truyền các 

nôi dung về Ngày môi trường thế giới (05/6) tạo thành chuỗi hoạt động của Tháng 

hành động vì môi trường năm 2024 trên loa phát thanh, treo băng rôn, pa nô, áp 

phích, khẩu hiệu nơi công cộng, các con đường có đông người qua lại nhằm truyền 

tải thông điệp, khuyến khích hành động bảo vệ môi trường, bảo vệ thiên nhiên. 

Từ nay đến hết tháng 6 năm 2024 các xã, thị trấn tổ chức vận động Nhân dân 

đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường tại nơi công cộng, địa bàn dân cư bằng 

các hình thức thu gom xử lý rác thải, bao bì thuốc bảo vệ thực vật, khơi thông cống 

rãnh, sửa chữa các công trình nước sạch, vệ sinh đường làng ngõ xóm…; phát động 

các hoạt động trồng, chăm sóc và bảo vệ các loại cây xanh trên địa bàn quản lý tạo 

cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

Phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị các nội dung liên quan đến 

các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6), tạo thành chuỗi hoạt 

động thuộc Tháng hành động vì môi trường năm 2024 cung cấp tài liệu tuyên truyền 

cho các cơ quan có liên quan và các xã, thị trấn trên địa bàn. 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội và 

các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động tuyên truyền các văn bản của các cấp 

về bảo vệ môi trường, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện tiêu chí môi trường trong 

xây dựng nông thôn mới. 

Là cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, đôn đốc kiểm 

tra và tổng hợp kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6), 

tạo thành chuỗi hoạt động thuộc Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

 4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền 

thông: 

Tăng cường thời lượng tuyên truyền về các nội dung tổ chức các hoạt động 

Ngày Môi trường thế giới (05/6), tháng hành động vì môi trường năm 2024 với chủ 

đề “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa” (Land restoration, desertification 
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and drought resilience) trên các phương tiện thông tin đại chúng, đưa tin, bài viết và 

phát các chuyên đề về bảo vệ môi trường phù hợp với chủ đề hưởng ứng Ngày Môi 

trường thế giới (05/6), tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

             5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Văn Quan; các cơ 

quan, ban, ngành; các tổ chức chính trị -xã hội. 

Triển khai tuyên truyền sâu rộng các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường 

thế giới (05/6), Tháng hành động về môi trường năm 2024. Trong đó, tùy theo điều 

kiện, đặc điểm và tình hình thực tế để tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng. 

 Kết thúc hoạt động hưởng ứng, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể 

huyện, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện (Nội dung báo cáo tại Phụ 

lục II kèm theo) gửi về UBND huyện (thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường) 

trước ngày 05/7/2024 để tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh;  

- TT HU, HĐND huyện; 

- QCT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.TNMT. 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hứa Phong Lan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://moitruong.com.vn/Home/Default.aspx?portalid=33&tabid=27&key=m%c3%b4i%20tr%c6%b0%e1%bb%9dng
https://moitruong.com.vn/Home/Default.aspx?portalid=33&tabid=27&key=m%c3%b4i%20tr%c6%b0%e1%bb%9dng
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Phụ lục I 

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND, ngày      /5/2024 

của UBND huyện Văn Quan) 

1. Hãy chủ động ứng phó, tăng cường khả năng thích ứng với hạn hán.  

2. Mỗi người đều có thể góp phần phục hồi đất bị suy thoái.  

3. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô 

nhiễm môi trường.  

4. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh 

thái toàn cầu.  

5. Hành tinh của chúng ta, trách nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay bây 

giờ cho một tương lai bền vững.  

6. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh học. 

 

 
Phụ lục III 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND, ngày      /5/2024 

của UBND huyện Văn Quan) 

 1. Công tác chỉ đạo thực hiện: Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của Quý đơn vị 

trên địa bàn triển khai “Tháng hành động vì môi trường” năm 2024.  

2. Danh mục các hoạt động tổ chức “Tháng hành động vì môi trường” 
(chú ý mô tả chi tiết, đánh giá kết quả đạt được và việc duy trì trong tương lai).  

3. Chi tiết hoạt động:  

- Mô tả hoạt động  

- Nơi diễn ra  

- Mục đích  

- Các vấn đề tập trung giải quyết  

- Tác động với cộng đồng  

4. Kết quả các hoạt động:  

- Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn:  

- Số người tham gia:  

- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m3 hoặc tấn):  

- Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển 

làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha).  
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- Tổng số cây xanh được trồng mới và chăm sóc (tổng số cây hoặc ha…)  

- Số công trình bảo vệ môi trường được khởi công, khánh thành, bản giao đưa 

vào sử dụng. 

- Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi:  

- Tổng số băng rôn, phướn, tờ rơi, poster được phát hành (chiếc):  

- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: bài viết, phóng sự, tuyên truyền…:  

- Các hình thức khác…  

5. Những đề xuất, kiến nghị…  

6. Hình ảnh kèm theo: 
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